
 

   COPIA 
 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 16/2021 del 15.02.2021 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto delle determinazioni del servizio di segreteria  n. 105 e 106 

dell’anno 2020 di individuazione e liquidazione ai dipendenti comunali 
beneficiari dell’indennità per area direttiva e dell’indennità per mansioni 
rilevanti. 

 
  
L’anno DUEMILAVENTUNO addì LUNEDI' QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 19.00 
nella Sala delle adunanze della frazione di Revò. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    6 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Preti Donato nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

PRETI DONATO SINDACO PRESENTE 

ZADRA GABRIELE VICESINDACO PRESENTE 

FLOR MONICA ASSESSORE PRESENTE 

GARBATO FAUSTO ASSESSORE PRESENTE 

SEGNA MARTA ASSESSORE PRESENTE 

SEGNA RODOLFO ASSESSORE PRESENTE 



 

D DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 16/2021 DEL 15/02/2021 

 
A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che le sedute di Giunta Comunale sono tenute presso la Sala 

delle adunanze del Municipio della frazione di Revò con una distanza di sicurezza di due metri uno dall’altro e con le 

misure di sicurezza previste e qui sinteticamente riassunte:  

-  entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento;  

-  messa a disposizione di igienizzante per le mani;  

-  utilizzo della prevista mascherina facciale;  

-  utilizzo di guanti monouso;  

-  arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 

 

 

 

 

Presa d’atto delle determinazioni del servizio di segreteria  n. 105 e 106 dell’anno 2020 
di individuazione e liquidazione ai dipendenti comunali beneficiari 
dell’indennità per area direttiva e dell’indennità per mansioni rilevanti. 

 
 
Premesso e rilevato che:  
1. con determina segretarile  n. 105/2020 di data 31.12.2020 si è provveduto ad individuare 

le posizioni lavorative cui assegnare l’indennità di cui all’art. 13 dell’accordo di settore 
di data 01.10.2018: 

− con determina segretarile  n. 106/2020 di data 31.12.2020, si è provveduto a stabilire 
che presso questo Ente l’indennità per area direttiva viene attribuita, tenuto conto di 
quanto indicato all’art. 10 dell’Accordo di Settore dd. 08.02.2011 (elementi che 
consentono il riconoscimento dell’indennità per area direttiva) nonché degli elementi 
relativi alla pesatura evidenziati nei prospetti allegati  

Ravvisato che l’art. 127 del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 2016-2018 che 
dispone l’attribuzione dell’indennità direttiva alle posizioni di lavoro appartenenti al livello 
evoluto della categoria C e al livello base ed evoluto della categoria D, individuate quali 
particolarmente rilevanti per l’ente avuto riguardo alla presenza di uno o più dei seguenti 
elementi: 
a. specializzazione, che evidenzia il grado di conoscenza, talvolta esclusivo, delle 

problematiche inerenti la posizione di lavoro rivestita, ivi compresa l’attività di 
consulenza; 

b. particolare discrezionalità ed autonomia nello svolgimento delle funzioni assegnate; 
c. complessità del processo decisionale: deriva dall’applicazione di normative, procedure 

e tecnologie soggette a variazione ed innovative; 
d. coordinamento di gruppi di lavoro e settori o progetti; 
e. attribuzione con specifica disposizione del compito di preposto ai sensi degli artt. 2 

comma 1 lettera e) e art. 19 del D.lgs 81/2008; 
 
Specificato che l’indennità è differenziata secondo quattro parametri, per i quali è stato 
previsto un punteggio minimo e massimo: 
a. livello di responsabilità attribuito:                                      da 10 a 40 punti; 
b. coordinamento di gruppi di lavoro, settori o progetti 

  e risorse finanziarie attribuite:         da 10 a 30 punti; 
c. livello di specializzazione:                                                  da 10 a 30 punti; 
d. discrezionalità ed autonomia nello svolgimento 

delle funzioni assegnate:        da 10 a 30 punti; 
 



 

Considerato che nell’ambito dell’amministrazione è ravvisabile la presenza di personale in 
possesso dei predetti requisiti; 
 
Visto l’articolo 11 dell’accordo di settore di data 01.10.2018, il quale stabilisce che le 
amministrazioni individuano, entro il 31 gennaio di ogni anno, con atto scritto e motivato, le 
posizioni di lavoro che, in relazione ai criteri di cui all’art. 10 dell’accordo di settore di data 
01.10.2018, possono beneficiare dell’indennità per area direttiva; 
  
Visto l’articolo 10, dell’accordo di settore di data 01.10.2018, il quale fissa l’importo massimo 
pro-capite attribuibile in € 6.000,00,= così come previsto dall’art. 127 del C.C.P.L. 1 ottobre 
2018; 
 
Visto l’articolo 13 – indennità per mansioni rilevanti dell’accordo di settore di data 01.10.2018 
che al personale inquadrato nella categoria C livello base può essere corrisposta una 
indennità annua determinata in un importo compreso tra un minimo di 400,00 euro ed un 
massimo di 1.600,00 euro; 
 
Visto l’articolo 13 – indennità per mansioni rilevanti dell’accordo di settore di data 01.10.2018 
che al personale inquadrato nella categoria B livello base può essere corrisposta una 
indennità annua determinata in un importo compreso tra un minimo di 200,00 euro ed un 
massimo di 300,00 euro; 
 
Per l’anno 2020 si propone la conferma delle indennità per area direttiva così come 
evidenziato nella determina n. 106 dd 31.12.2020  
 
Per l’individuazione delle posizioni lavorative cui attribuire l’indennità di cui l’articolo 13 – 
indennità per mansioni rilevanti dell’accordo di settore di data 01.10.2018 per lo svolgimento 
di particolari attività rilevanti per specializzazione ed autonomia, si propone di approvare 
quanto determinato nella determina segretarile n. 105 dd 31.12.2020 
 
Premesso e rilevato quanto sopra; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuto di provvedere quanto sopra scritto e confermare i destinatari delle posizioni 
riguardanti l’indennità per area direttiva l’articolo 10 dell’accordo di settore di data 
01.10.2018 di cui all’allegato A che è parte integrale e sostanziale della presente. 
 
Ritenuto sussistere i presupposti contrattuali per l’assegnazione dell’indennità di l’articolo 
13 – indennità per mansioni rilevanti dell’accordo di settore di data 01.10.2018  
 
Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro 2016-2018 per il personale dell’area non 
dirigenziale del comparto Autonomie locali sottoscritto in data 01.10.2018; 
 
Visto l’accordo di settore 10.01.2007 ed in particolare gli artt. 11, 12 e 14; 
 
Esaminati i seguenti pareri: 
 
 
 



 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rossi dott. Silvio 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Covi dott. Luciano 

 

 
Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme 
speciali nelle materie sopraindicate; 
 
Vista la L.R. 1/93 e s.m.; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto la determinazione del servizio di segreteria n. 106 dd 31.12.2020 

confermando per l’anno 2020 le posizioni lavorative alle quali riconoscere l’indennità 
di area direttiva ex art. 11 e 12 dell’accordo di settore 10.01.2007.  

2. di attribuire ai dipendenti sopra nominati gli importi di cui all’allegato prospetto sulla 
base dei criteri stabiliti dall’accordo di settore di data 01.10.2018, per un complessivo 
di € 23.534,47. 

3. di prendere atto della determinazione segretarile n. 105 dd 31.12.2020 confermando 
per l’anno 2020, per le ragioni specificate in premessa le  posizioni lavorative a cui 
assegnare l’indennità di cui all’art. 13 dell’accordo di settore di data 01.10.2018, per 
un complessivo importo di € 11.573,15. 

4. Di liquidare gli importi attribuiti ai singoli dipendenti come da allegati A e B che sono 
parte integrale e sostanziale della presente. 

5. di imputare la spesa di cui ai punti 1 e 2 ai vari capitoli di spesa del personale 
dell’esercizio 2020-2022. 

6. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
del 3° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

7. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 
2; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o , in alternativa, ricorso 



 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Preti Donato  F.to Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico le per 10 giorni consecutivi  

dal 22/02/2021 al 04/03/2021
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Silvio Rossi 
 
 
 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/03/2021
 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della legge regionale 03.05.2018 n. 2 

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, dell’articolo 183, 

della legge regionale 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante: 2 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Silvio Rossi 


